Dada en Muntsó, a .XIX. de febrer de l’any de la nativitat del 
Senyor .mill. trecenrs huytanta nou. Ffranciscus ça Costa.
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1389, març, 22. Montsó

Joan I, rei d’Aragó, a petició dels nuncis de la universitat de Puigcerdà, 
ordena que el veguer forci els hereus d’aquells que hagin deixat 
béns per a maridar donzelles pobres els donin als cònsols per a 
poder distribuir-los.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 101v-

102v.

Ihoannes,1 Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostro baiulo ville Podiiceritani et Ceritanie qui nunc est et 
pro tempore fuerit vel eius locumtenenti, salutem et graciam. Per 
nuncios universitatis dicte ville fuit noviter serenitati nostre humi-
llime supplicatum ut cum persepe contingat degentes in villa eadem 
amore Dei et in suorum remissionem peccaminum certas peccunie 
quantitates redditus et alia bona dare, relinquere seu legare, bacino 
puellarum pauperum maritandarum in villa eadem instituto quo-
rumquidem sollucio et distribucio quandoque non consulibus dicte 
ville sed heredibus [fol. 102r] legata aut donacionis predictas faciencium 
vel aliis certis personis, per dictis legatorios, ad illam distribuendo 
et persolvenda deputatis et multociens predictis dumtaxat consuli-
bus aut dictum bacinum tenentibus et non aliis iuxta voluntatem 
relinquencium noscitur per[tirene]dum predictorum distribucione 
aliis quam dictis consulibus in premittitur est relicta, quam pluries 
acadit et e certo quam heredes ipsi seu alii propter incautam forte 
administracionem aut tenacitatem avaricie, que famam hominum 
nititur denigrare predicta legata et donaciones iuxta voluntatis relin-
quarium non persolvunt ymmo ea penes se detinent propriis eorum 
usibus applicantes. Tunc neinpe puelle pauperes supradicte pro re-
manent destitute suffragio sine culpa et testatorum anime iniuriam, 
propterea paciuntur dum autem ipsa distribucionem non habeant 
legata et donaciones predictas persolui facere [nequevent] nisi vos 
ad ut eorum ordinarium fieri facere manadaretis dignaremur su-
per predictis salubre remediuum imperteri quam obrem nos eorum 
supplicacioni velut racionabili atque iuste favorabiliter annuentes 
indempnitatumque et preiudico, dictarum puellarum pauperum, 
providere quantum in nobis fuerit cupientes etiam ut exhint testa-
torum voluntatibus satisfiat. Volumus et vobis dicimus et de certa 
sciencia expresse mandamus sub pena quingentorum florenorum 
auri quatenus et quando [fol. 102v] per consules dicte ville, seu alium 
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eorum nomine requisitus, fueritis compellatus heredes iam dictos 
et alias quascumque personas quibus predictorum legatorum seu 
donacionem distribucio et solucio pertineat quovis modo ad dan-
dum et reddendum compotum et racionem eisdem consulibus vel 
illi persone seu personis quas ad hec ipsi consules ordinaverunt 
de legatis et donacionibus supradictis ut per inde apparere valeat 
si ea vel eas persolverunt et distribuerunt eo modo que per dictos 
testatores extiterit ordinatum. Et nichilhominus si dicta legata et 
donaciones solvere et distribuere prout ordinatum fuerit recusave-
rint. Tunc sive dictorum legatorum distribucio eisdem aut predictis 
dun taxat consulibus pertineat ut est dictum compellatis esodem 
quantum in vobis fuerit viribus preture si, per dictos consules, re-
quisitus fueritis ad solvendum et solui faciendum ac distribuendum 
legata et donaciones predictas prout per iam dictos testatores et 
donatarios ordinatum fuerit, ut prefertur.

Datis in Montessono, vicesima seccunda die marcii, anno a 
nativitate Domini millesmo trecentesimo octuagesimo nono. Rex 
Iohannes.

1. Sense rúbrica.

161

1390, gener, 3. Barcelona

Joan I, rei d’Aragó, a petició dels nuncis de la vila de Puigcerdà, 
mana al veguer que un cop sigui feta la inhibició del blat no 
es pugui trencar.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 102v-

103v.

Provesió del rey en Johan que puisque la inhibició del 
blat [fol. 103r] és feta, lo veguer ab ses bèsties ne ab altres no 
conssinta trencar-la

Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Cerita-
nie, ffideli nostro vicario Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani qui 
nunc est et pro tempore fuerit ac eius locumtenenti, salutem et 
graciam. Querula exposicione nuncii dicte ville Podiiceritani nunc 
in curia nostra presentis accepimus, quod vos in extrahendis bladis 
contra generalem inhibicionem factam per statuta seu ordinaciones 
consulum et proborum hominum dicte ville, abutimini blada ipsa 
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emendo a submissis vestro officio et empta cum animalibus propriis 
seu conductis, aut aliis, a dicta villa Podiiceritani et terra Ceritanie 
extrahendo vel etiam blada dictorum vestro officio submissorum 
per salvateriam tanque vestra a dictis villa et terra extrahi faci-
endo et alias in dampnum maxiumum et preiudicium ville ipsius 
et eius privillegiorum ac etiam libertatum. Quo circa supplicato 
nobis humiliter super hiis de opportuno remedio provideri vobis 
dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus facta 
inhibicione generali de non extrahendis bladis a dictis villa et terra 
seccundum quod iura vel privillegia predicte ville aut usus vel con-
suetudo inhibi observati hactenus ipsam inhibicionem permittunt 
fieri contra ipsam generalem inhibicionem seu eius formam aliqua 
blada emi et a dictis villa et terra extahi nullatenus faciatis nec 
super eis extrahendis [fol. 103v] salvateria, aut alia, illiata permittatis 
cum vos qui de aliis contra inhibicionem predictam facientibus 
iusticiam facere tenemini non debeatis fraudulose vel illicite con-
tra eam facere nec officialibus etiam liceat cum eorum submissis 
contrahere tali modo et si forssam contrarium, [casu] temerario, 
facere temptaveritis penas omnes in dicta inhibicione impositas quas 
incurreret quicumque alius contra ipsam inhibicionem facietis vos 
incurrere. Volumus ipso facto quarum penarum execucionem cum 
locus affuerit per procuratorem regnum Ceritanie, presentem et 
qui pro tempore fuerit, vel eius locumtenetentem, fueri inhibemus 
prout per vos fieret seu fieri deberet si per [queminus] alium pene 
ipse comitterentur dicto procuratori regio super hiis ad cautelam 
vices nostras plenarie comittentes.

Datis Barchinone, tercia die iannuarii, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo. Petrus Çacalm.
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1390, setembre, 30. Barcelona

Joan I rei d’Aragó, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, concedeix el privilegi del mesuratge del blat.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 103v-

104v.

Provesió del rey en Johan e executòria del mesuratge
Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
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ffidelibus nostris procuratoru regio ac iudici patrimonii nostri in 
comittatibus Rossillionis et Ceritanie necnon lezdario ville Podii-
ceritani ac aliis officialibus nostris, presentis et futuris, et eorum 
locumtenentibus, salutem et graciam. In humili peticione pro parte 
consulum et proborum hominum universitatis [fol. 104r] dicte ville nobis 
reverenter oblata vidimus contineri, [quod licet] illustris dominus 
Petrus, rex Aragonum, genitor noster memorie gloriose, consulibus 
et probis hominibus ac universitati dicte ville, presentibus et futuris, 
concesserit et graciose remisserit quod nullus terre Ceritanie habita-
tor teneatur solve atque dare aliquid pro iure mensuratici quorum-
vis blado cum cuiuscumque fuerint speciey que venderentur intus 
villam predictam dum tamen ad quindecim libras barchinonenses 
in redditibus annuatim. Iam dicta concessio non excederet nosque 
easdem concessionem et remissionem confirmando illas amplia-
verimus et graciose dictis consulibus et probis hominibus et uni-
versitati concesserimus in emphiteosim, videlicet quod quicumque 
in colla seu habitator dicte terre Ceritanie, vel alius, quicumque 
et undecumque non teneatur nobis aliquid aut cuiuis alii solvere 
sive dare pro iure mensuratici dictorum bladorum que vendentur 
intus dictam villam. Ymmo sit a dicti iuris prestacione franchus, 
liber et imnunis ut predicta omnia in privillegio ex inde facio et 
ipsis concesso ac nostre magestatis segillo comunito dato et acto 
Barchinone, .VIIIa. die octobris, anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo octuagesimo septimo, plenius enarrantur. Acta tamen 
vos esto quod dicti consules et probis homines de predictos fuerint 
in paciffica possessione compellere minimi eosdem seu illos qui dicta 
blada defferentur causa vendendi ad dictam villam ad dictum ius 
menssuratici exsolvendum quod si est ita redundat in dictorum sup-
plicancium, dampnum et preiudicum ac ipsius privillegii lesionem. 
Quare supplicato nobis super hiis debite provideri vobis [fol. 104v] et 
cuilibet vestrum, dicimus et mandamus quatenus facta vobis fide de 
predictis dictum privillegium et in eo contenta quatenus hactenus 
melius usi fuerunt in possessione utendi teneatis et inviolabiliter 
observetis et non contraveniatis. Si tamen pro parte vestra preten-
ditis raciones habere quod premissa fieri non debeant, mandamus 
de certa sciencia et expresse gubernatori dictorum comittatuum 
quod super privillegium vos teneri ad sevandum efficaciter illud 
vos forciet et destringat.

Datis Barchinone, tricesima die septembris, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo. Petrus Çacalm.

248 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

163

1392, maig, 27. Caldes

Joan I, rei d’Aragó, ordena que el veguer forci els creditors que no 
voldran assumir els censals que tenen amb la vila a pagar  
12 diners per lliura.  
A.  Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP,  Llibre de Provisions, f. 104v-106r.

Ihoannes,1 Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto et ffidelibus gubernatori comittatibus Rossillionis et Cerita- 
nie, vicario et baiulo ac iudici ordinario ville Podiiceritani et Ceritanie 
aliisque officialibus nostris ad quem seu quos presentes pervenerunt 
et pertineant inffrascripta et locumtenentibus eorumdem ac ipsorum 
singulis, salutem et dileccionem. Pridem nos plurimorum relacione ve[fol. 

105r]ridici informati quod eo quia universitas ville nostre Podiiceritani 
magnis censualum mortiorum anniis penssionibus et interesse et diversis 
aliis importabilibus et excessius oneribus ac sumptibus quos frequenter 
et necessario universitatem ville ipsius, qui in frontaria terre nostre 
existit, ministrare conevit est depressa, consules et quidam probi homi-
nes dicte ville utilitatem et conservacionem dicte universitatis et tocius 
rei publice eisdem ac honorem nostrum zelare laudabiliter cupientes 
videntesque imposiciones et adiutas, ville ipsius, non posse sufficere ad 
predicta onera supportanda tractatu eorum salutifero et nostro preeunte 
permissu induxerant quam plurimos creditores habitantes in dictam 
villa, qui censsualia mortua et penssiones annuas dictorum censsualium 
habent et recipiunt super ea seu maiorem partem, tam in quantitate 
quam numero dictorum creditorum, ad redducendum et tornandum 
sicut et de facto reduxerunt et tornarunt pensiones annuas dictorum 
pro libra diminucione aliqua in sorte seu precio dictorum censsualium 
minime subsequita. In tantum quod facta reduccione predicta per dictos 
creditores restarunt valde pauci numero ex creditoribus habitantibus in 
dicta villa qui ad iuduccionem et tractatum predictorum redduccionem 
consimilem facere noluerunt nec aliorum vestigiis inherere scripssimus 
quibusdam ex creditoribus predictis, qui dictam reduccionem facere 
recusaberant ut eam facerent pro conservacione tocius publice dicte 
ville et nostri contemplaciones honoris quod et ipsi temere facere [fol. 

105v] tenuerunt et multominus annuere votis nostris de quo tamquam 
nobis inobedientes veneiunt merito arguendi et puniendi etiam tam-
quam illi qui rem nostram publicam exponiunt periculo irreparabili 
atque dampno et sunt occasio atque causa quod villa predicta qui in-
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signis, nunc est et un frontaria, ut permittutur constituta existit veniat 
ad depopulacionem, quod abssit qua propter nos habita super hiis 
in nostro consilio deliberacione matura, pro interesse nostro proprio 
ac pro comuni utilitate et conservacione dicte universitatis ac tocius 
rey publice, eiusdem que prima te preferenda est in hoc casu et ne 
dicta villa ad depopulacionem veniat quod facile foret nisi per huius 
nostre provissiones rememedium salubriter succurratur. Volentes opus 
predictum sic2 rey publice dicte ville unde, atque bonum quodquam 
speramus esse universitatis ipsius salvamentum non remanere propter 
paucorum inherciem et duriciem imperfectum sed pocius effectum 
qualem capimus habre breviter prout decet vobis et vestrum singulis 
deliberate et de certa sciencia, dicimus et expresse mandamus sub pena 
mille florenorum auri, eario nostro si contrafeceritis applicanderum, 
quatenus si vobis constiterit maiorem partem dictorum creditorum 
predictam reduccionem, ut prefertur, fecisse incontinenti cum per pro-
curatorem fiscalem cui parte pro nobis in hiis facere precipimus cum 
presenti requisiti fueritis compellatis fortiter et districte per exaccio-
nem pene subscripte et aliis prout vobis melius videbitur iam dictos 
superstantes et restantes creditores in dicta villa habitantes qui [fol. 106r] 
reduccionem iam dictam honore nostri seu ad induccionem et [tunc], 
tantum comsulum et proborum hominum predictorum, [sperevereunt] 
facere et maiores et seniores partis eorumdem vel […] inherere add 
faciendum de penssionibus annuis dictorum censalium suorum reduc-
cionen [consimilen] suppradicte et pro ut dicta maior pars creditorum 
eam fecit. Nos enim mandamus de certa sciencia eisdem restantibus 
creditoribus ac ipsorum singulis per presentem, sub pena ducentorum 
florenorum auri a bonis ipsorum, ilico si contrafecerint habendorum 
et nostro earario applivandorum ac per vos exhigendorum quatenus 
incontinenti cum per illum ex vobis ad queni pertinuerit eis invictum 
fuerit reduccionem ipsam facere non postponant si penam predictam 
quam ilico per vos si id facere renuerint exigi et levari volumus capiunt 
evitare excepcionibus vel excusacionibus quibusuis aliquatenus non 
admissis maxime atque dicti superstantes et restantes creditores, sunt 
et esse, debeant participes in omnibus comunibus, et quibuscumque 
oneribus dicte ville et utilitatis ac comodi que predicte reduccionis 
virtute universitati eidem subsequentur.

Datis Calidis, vicesima die madii, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo seccundo. Vidit A. de Calderis. 
Rex Iohannes.

1. Sense rúbrica.  2. Segueix un espai en blanc d’1 cm.
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1392, desembre, 20. València

Joan I, rei d’Aragó, confirma el privilegi donat per Pere III el Cerimo-
niós l’1 de març de 1374 relatiu a la venda de censals.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 106r-107v.

Provesió del rey en Johan com poden vendre censsals a 
rahó de dotze diners per libra o de més [fol. 106v] per rembre los 
censals deeset diners per libra o de menor preu o de major 
annuall

Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
cum et pro parte vestri fidelium nostrorum consulum et proborum 
hominum ville Podiiceritani fuit nobis reverenter exositum illustris-
simus dominus Petrus, bone memorie rex Aragonum, genitor noster, 
dudum cum litera sua datis Barchinone, prima die marcii, anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, 
vobis et dicte ville concesserit quod, pro redimendis quibusdam 
censualibus mortuis per universitatem dicte ville, retroactis tempo-
ribus venditis diversis pensionis ad racionem duodecim mille so-
lidorum pro millenario possetis, nom obstantibus quibusuis prag-
maticis sanccionibus, ordinacionibus vel prohibicionibus vendere 
instrumento gracie perpetue mediante alia censsualia mortua ad 
racionem quatordecim mille solidorum pro millenario ut in dicta 
litera continetur. Et in dicta litera per inadvertenciam, vel alia, qua 
de causa nescitis non fuerit positum nec expressum quod possetis 
vendere censualia nisi solummodo ad racionem quatuordecim mille 
solidorum pro millenario et pro redimendis censsualibus mortuis 
iam venditis ad racionem duodecim mille solidorum pro millenario. 
Et [multui] predicte ville expediat vendere censualia mortia ad illud1 
[fol. 107r] mauis precium quod invenire poteritis pro redimendis aliis 
censsualibus ad minus precium venditis ut sic dicta villa aliquan-
tilum relevetur. Ideo, ad supplicacionem humilem pro vestri parte 
super hoc nobis factam concessionem huiusmodi ampliantes tenero 
presentis vobis dictis consulibus et probis hominibus ac universitati 
dicte ville, concedimus et licenciam liberam impertimur quod non 
obstantibus quibusuis pragmaticis sanccionibus, ordinacionibus aut 
prohibicionibus possitis per vos aut vestros sindicos aut procuratores 
vendere instrumento gracie perpetue mediante quecumque censualia 
mortua quibuscumque personis volueritis et pro illis maioribus pre-
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ciis quibus cum emptoribus convenire poteritis dum tamen precia 
ipsa in redempcionen aliorum venditorum convertantur et non in 
usus alios ut sic dicta univeristas a maiori penssionum onere ali-
qualiter relevetur. Nos, enim vendiciones quascumque per vos seu 
vestros sindicos aut procuratores huius vigore fiendas nunc pro 
tunc laudamus, approbamus, ratificamus et nostre confirmacionis 
presidio roboramus ac ubique teneri volumus et servari; mandan-
tes per eandem expresse et de certa sciencia universis et singulis 
officialibus nostris presentibus et futuris et eorum locatenentibus 
quatenus concessionem nostram huiusmodi firmiter teneant et ob-
servent ac teneri et observari faciant et non contraveniant quavis 
causa iniungimus, etcetera, cuicumque seu quibuscumque notariis et 
scriptoribus curiarum, ut non obstantibus, dictis pragmaticis sanc-
cionibus, ordinacio[fol. 107v]nibus aut prohibicionibus nec penis in eis 
adiectis de vendicione seu vendicionibus huiusmodi instrumenta 
et alias publicas scripturas conficiant et quibus tradenda fuerint 
tradant cum fuerint requisiti. In cuius rei testimonium hanc fieri 
et sigillo nostro iussimus comuniri.

Datis Valencie, vicesima die decembris, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo secundo. Vidit Esperandeu.

1. Mauis, al marge inferior del manuscrit com a reclam.

165

1393, abril, 22. València

Joan I, rei d’Aragó, concedeix a la vila de Puigcerdà la provisió segons 
la qual els sobreposats de paraires i teixidors puguin investigar 
els fraus comesos pels teixidors.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 84r-85r.

Provesió del rey en Johan que los sobreposats de perayres 
e texidors pusquen fer cerca e scrutini [fol. 84v] sobre los fraus 
de texidors

Nos Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
conssiderantes quod res publice ville Podiiceritani ex opperacione 
et apparatu continuo pannorum lane qui a pluribus illlic fiunt ma-
gis prospere et iugiter quam alio quovis officio sustentantur. Tenore 
presentis pro evitandis fraudibus, machinacionibus atque dolis qui a 
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quibusdam clandestine in textura pannorum huismodi comittuntur 
prout ista et alia, non absque lesione et contagio dicte rey publice 
ignominia, quoque et infamia valde magna textorum et paratorum 
ipsius ville quos veracis et recte consciencie pondus stimulat ac dap-
num nimi evideris mercancium ipsos pannos deducit sepius facti 
experiencia ad remotos providemus, sancionamus, concedimus, or-
dinamus et volumus quod supprapositi, tam presentes quam posteri, 
officiorum paratorum et textorum dicte ville simul vincti domestice 
per domos et opperatoria dictorum textorum et alibi quociens eis 
placuerit personaliter gradiantur et per viam scrutini dictas fraudes, 
insolencias atque dolos investigent diligenter paratores eorumdem 
iuxta privillegia iam super talibus vel similibus concessa eisdem rigide 
puniendo. Et si forte supprapositi dictorum textorum requisiti aut 
moniti per supprapositos eorumdem paratorum recusaverint incedere 
cum eisdem, vel alias, neclexerintis complere et exequi suppradicta 
providemus, concedimus et volumus quod eo tunc memorati suppra-
positi paratorum per se ipsos nulla secum societate alia adhibita seu 
adiuncta per domos et opperatoria suppradicta et alibi vadant libere 
[fol. 85r] et secure dictas fraudes dolos e insolencias inspecturi ac puni-
turi. Insuper quoscumque ipsas invenerint quomodolibet comisisse 
ut superius est relatum et hanc quoque cautam et salubrem ymmo 
provisionem et ordinacionem iustissimam que tanquam duicimus 
in villa Perpinyani a tintureriis, paratoribus et textoribus pannorum 
eorumdem observatis memoratas fraudes et dolos procuspellere con-
suevit. Iubemus de certa sciencia et consulte sub incurssu nostre 
indignacionis et tre ac pena mille florenorum auri per universsos et 
singulos suppradictos et alios nostros officiales et habitatores quoslibet 
dicte ville, tam presentes quam posteros, ad quos scpectet in omnibus 
et per omnia iuxta seu continenciam exequi et servari. In cuius rey 
testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datis Valencie, vicesima seccunda die aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio. Vidit Salvatoris.
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1393, abril, 22. València

Joan I, rei d’Aragó, concedeix a la vila de Puigcerdà la provisió segons 
la qual els sobreposats de paraires i teixidors puguin investigar 
els fraus comesos pels teixidors.
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A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 107v-108v.

Provesió del rey en Johan de fer cerca e scrutini sobre 
les fraus de texidors

Nos Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
conssiderantes quod res publica ville Podiiceritani ex opperacio-
ne et apparatu continuo pannorum lane qui a pluribus illlic fiunt 
magis prosperie et iugiter quam alio quovis offcio sustentantur. 
Tenore presentis pro evitandis fraudibus, machinacionibus atque 
dolis qui a quibusdam clamdestine in textura pannorum huismodi 
comittuntur prout ista et alia non absque lesione et contagio dicte 
rey publice ignominia quoque et infamia valde magna textorum 
et paratorum ipsius ville quos veracis et recte consciencie pondus 
stimulat ac dapnum nimi evideris mercancium ipsos pannos deducit 
sepius facti experiencia ad remotos providemus, [fol. 108r] sanciona-
mus, concedimus, ordinamus et volumus quod supprapositi, tam 
presentes quam posteri, officiorum paratorum et textorum dicte ville 
simul vincti domestice per domos et opperatoria dictorum textorum 
et alibi quociens eis placuerit personaliter gradiantur et per viam 
scrutini dictas fraudes, insolencias atque dolos investigent diligenter 
paratores eorumdem iuxta privillegia iam super talibus vel similibus 
concessa eisdem rigide puniendo. Et si forte supprapositi dictorum 
textorum requisiti aut moniti per supprapositos eorumdem para-
torum recusaverint incedere cum eisdem, vel alias, neclexerintis 
complere et exequi suppradicta providemus, concedimus et volumus 
quod eo tunc memorati supprapositi paratorum per se ipsos nulla 
secum societate alia adhibita seu adiuncta per domos et opperatoria 
suppradicta et alibi vadant libere [fol. 85r] et secure dictas fraudes do-
los e insolencias inspecturi ac punituri. Insuper quoscumque ipsas 
invenerint quomodolibet comisisse ut superius est relatum et hanc 
quoque cautam et salubrem ymmo provisionem et ordinacionem 
iustissimam que tanquam duicimus in villa Perpinyani a tintureriis, 
paratoribus et textoribus pannorum eorumdem observatis memoratas 
fraudes et dolos procuspellere consuevit. Iubemus de certa sciencia 
et consulte sub incurssu nostre indignacionis et tre ac pena mille 
florenorum auri per universsos et singulos suppradictos et alios 
nostros officiales et habitatores quoslibet dicte ville, tam presentes 
quam posteros, ad quos spectet in omnibus et per omnia iuxta seu 
continenciam exequi et servari. In cuius rey testimonium presentem 
fieri iussimus [fol. 108v] nostro sigillo munitam.
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Datis Valencie, vicesima seccunda die aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio. Vidit Salvatoris.

167

1394, juny, 25. Puigcerdà

Gelabert de Cruelles, governador i capità general dels comtats de 
Rosselló i Cerdanya, ordena al veguer, batlle, jutge ordinari i 
altres oficials de la vila de Puigcerdà, de respectar les ordinaci-
ons relatives a la taxació del salari de les escriptures de la cúria, 
vegueria i batllia, tal com van ser aprovades a les Constitucions 
generals de Catalunya, a Montsó, pel rei Alfons [I].
[O] Original perdut. 

A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 177r-178r.

Gilabertus1 de Crudilliis, gubernator et capitaneus generali 
comittatuum Rossillionis et Ceritanie veneralibus vicario Ceritanie 
et baiulo Podiiceritani eiusque iudici ordinario et aliis officialibus 
dictarum ville et vicarie et eorum locatenententibus presentibus et 
futuris ad quos presentes pervenerint, salutem et prosperitatem. Vi-
dimus quasdam ordinaciones factas pridem per Matheum Montaner, 
Iacobum Villalobent, iurisperitos, Iohannem Blanch, mercatorem 
et Iacobum Squert, consules tunc ville Podiiceritani iamdicte de 
et cum voluntate et assenssu Ffrancisci Capdevilla, locumtenen-
tis venerabilis Iaspertis de Tregurano, domicelli vicarii et baiuli 
vicarie [fol. 177v] et baiulie predictarum super taxacione salariorum 
scripturarum curie, vicarie et baiulie predictarum quod erat et est 
licitum ipsis consulibus per constitucionem generalem Cathalonie 
editam in Montessono per dominum Alfonsum, memorie recolende, 
quequidem ordinaciones iam fuerunt approbate, laudate et auctorit-
zate per venerabilem Vitalem Grimandi, burguenssem Perpinyani, 
locumtenentem nostrum, cum litera manu venerabilis Guillermi 
Villanova, licenciati in legibus, locumtenentis assessoris nostri, datis 
in villa Podiiceritani, vicesima quarta die marcii, anno subscripto, 
et ipsis ordinacionibus visis et diligenter ruminatis, comperimus 
illas racionabiles atque iustas et rey publice dictarum vicarie et 
baiulie utiles et decentes quare supplicato nobis de hiis humiliter 
parte venerabilum consulum nunc dicte ville ipsas ordinaciones que 
in quodam quinterno sunt descripte manu venerabilis Guillermi 
Vilanova, predicti subsignate, laudamus, approbamus, ratificamus 
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et huius nostre confirmacionis presidio roboramus. Mandantes et 
iniungentes vobis sub pena quingentorum florenorum auri eario 
regio applicandorum quatenus ipsas ordinaciones et taxaciones de 
cetero faciatis ad unguem inviolabiliter observari iuxta earum men-
tem seriem et tenorem nil in contrarium attemptando seu atempatri 
per aliquos permittendo et attemptata quociens, contra illos aliquid 
factum fuerit ad statum debitum reducendo.

Datis in dicta villa Podiiceritani, vicesima quinta die iunii,  
[fol. 178r] anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo 
quarto. Visa Iordani.

1. Document sense rúbrica.
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1395, març, 16. Barcelona

Joan I, rei d’Aragó, confirma a la vila de Puigcerdà el privilegi de 
convocatòria de consell i elecció de cònsols.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 83v-84r.

Provesió del rey en Johan la qual conté en effecte çò ma-
teix que la davant escripta

Iohannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli camerario nostro Iasperto de Tregurano, domicello vicario 
Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani vel eius locumtenenti, salu-
tem et graciam. Per nuncios dicte ville pro hiis missos nobis sint 
expositum reverenter quod, quamquam per privillegia per nostros 
predecessores universsitati dicte ville indulta et per nos confirmata 
ordinacio convo[fol. 84r]cacio et congregacio consilio et elleccio con-
sulum dicte ville in certis modo et celebrande existant ut in dictis 
privillegiis continetur. Verumtamen quidam modum et formam pre-
dictos rumpere asseritur intendentes et dicta privillegia violare suos 
facit apparatus quod interveniant consiliis celebrandis pro dicta 
elleccione de dictis consulibus de proximo fienda quare fuit nobis, 
humiliter supplicatum, quod cum ex predictis scandalum evidens et 
damptatum irreparabile dicte universitati et ipsius singularibus sequi 
posset dignaremur in et super prenarratis misericorditer providere. 
Cui supplicacioni annuentes benigne vobis dicimus et mandamus 
quatenus requisitus per dictos consules seu dictum consilium non 
permittatis aliquem intrare dictum consilium ex cuius presencia 
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dictis privillegiis derogaretur, quynimo a predicto consilio talem vel 
tales expellatis. Si alique vero provisiones a curia nostra fuerint per 
quemquam indebite impetrate quibus dicta elleccio effectum debitum 
et seccundum dicta privillegia solitum nequiret sortiri provisiones 
tales cum presenti ducimus revocandas.

Datis Barchinone, decima sexta die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto. Guillelmus de 
Vallesicca.

169

1395, març, 16. Barcelona

Joan I, rei d’Aragó, ordena, a petició dels nuncis de la vila de Puig-
cerdà, que no puguin participar en l’elecció de cònsols aquelles 
persones que no hi tenen dret.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 108v-

109r.

Provesió del rey en Johan contra aquells qui volien ésser 
al conseyll de la ellecció dels cònsols puys que són inhibits

Iohannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli camerario nostro Iasperto de Tregurano, domicello vicario 
Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani vel eius locumtenenti, salu-
tem et graciam. Per nuncios dicte ville pro hiis missos nobis fuit 
expositum reverenter quod, quamquam per privillegia per nostros 
predecessores universsitati dicte ville indulta et per nos confirmata 
ordinacio, convocacio et congregacio consilio et elleccio consulum 
dicte ville sub certis modo et forma hucusque per nos confirmata 
celebrande existant ut in dictis privillegiis continetur. Verumtamen 
quidam modum et formam predictos rumpere asseritur intendentes 
et dicta privillegia violare suos facit apparatus quod interveniant 
consiliis celebrandis pro dicta elleccione de dictis [fol. 109r] consulibus 
de proximo fienda quare fuit nobis, humiliter supplicatum quod, 
cum ex predictis scandalum evidens et damptatum irreparabile dicte 
universitati et ipsius singularibus sequi posset dignaremur in et super 
prenarratis misericorditer providere. Cui supplicacioni annuentes 
benigne vobis dicimus et mandamus quatenus requisitus per dic-
tos consules seu dictum consilium non permittatis aliquem intrare 
dictum consilium ex cuius presencia dictis privillegiis derogaretur, 
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quynimo a predicto consilio talem vel tales expellatis. Si alique 
vero provisiones a curia nostra fuerint per quemquam indebite im-
petrate quibus dicta elleccio effectum debitum et seccundum dicta 
privillegia, solitum nequiret sortiri provisiones tales cum presenti 
ducimus revocandas.

Datis Barchinone, decima sexta die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto. Guillermus de 
Vallesicca.

170

1395, març, 18. Barcelona

Joan I, rei d’Aragó, ordena, a petició dels nuncis de la vila de Puig-
cerdà, que no puguin participar en l’elecció de cònsols aquelles 
persones que no hi tenen dret i així ho comunica a Jaspert de 
Tregurà, veguer de Cerdanya i batlle de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 109r-110r.

Altra provesió del rey en Johan semblant a la damunt 
scripta e continent l’effecte d’aquella

Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli camerario nostro Iasperto de Tregurano, domicello vicario 
Ceritanie et baiulo [fol. 109v] ville Podiiceritani vel eius locumtenenti, 
salutem et graciam. Ad nostre maiestatis presenciam nuncii univer-
sitatis ville predicte recurrentes nobis reverenter intimarunt quod, 
licet quibusdam singularibus ville eiusdem numero tantum modo 
duobus vel tribus certis et iustis de causis ac pro conservacione 
et statu pacifico dicte universitatis fuerit inhibitum et ordinatum 
per gubernatorem comittatuum Rossillionis et Ceritanie, vel eius 
locumtenenti, ad requisicionem generalis consilii dicte universsi-
tatis ut in negociis comunibus seu consiliis dicte universitatis se 
nullatenus immiscerent, quinymo ab eis totaliter desistant ut in 
dicta inhibicione et ordinacione ex inde facta et publicata omnibus 
innotestit cum igitur predicti quibus dicta inhibicio facta fuit iactent 
se ut asseritur quod, dictis inhibicione et ordinacione minime, ob-
sistentibus se immiscebunt consiliis et communibus negociis dicte 
universitatis et, specialiter, die qua fieri debeat elleccio consulum 
dicte ville quod in periculum et scandalum evidens rey publice dicte 
ville possent sine dubio redundare supplicato nobis super predictis 
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debite provideri vobis, dicimus et mandamus quatenus si est ita et 
per consules dicte ville aut consilium dicte universitatis, seu illius 
maiorem partem, fueritis requisitus cohibeatis dictas vel tres per-
sonas quibus ut predicitur fuit inhibitum, ut non interveniant in 
dicto consilio et alias provideatis quod per eorum presenciam seu 
importunitatem dicta elleccio non [fol. 110r] dillatetur habendo vos 
taliter in predictis que concernunt utilitatem et conservacionem 
rey publice dicte universitati quod de diligencia valeatis apud nos 
et merito comendari per huiusmodi vero provisionem non inten-
dimus neque volumus derogari in aliquo privillegiis indultis dicte 
universitati super dictorum consulum remanere hac provisione in 
aliquo non obstante.

Datis Barchinone, decima octava die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto. Vidit Esperandeu.

171

1395, març, 18. Barcelona

Joan I, rei d’Aragó, ordena, a petició dels nuncis de la vila de Puig-
cerdà, que no puguin participar en l’elecció de cònsols aquelles 
persones que no hi tenen dret i així ho comunica a Jaspert de 
Tregurà, veguer de Cerdanya i batlle de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 82v-83v.

Provesió del rey en Johan contra aquels qui volien inter-
veir al [fol. 83r] conseyll1 de la ellecció dels cònsols no obstant 
que sien inhibits

Ihoannes Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceri-
tanie, ffideli camerario nostro Iasperto de Tregurano, domicello 
vicario Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani, vel eius locumtenen-
ti, salutem et graciam. Ad nostre maiestatis presenciam nuncii 
universitatis ville predicte recurrentes nobis reverenter intimarunt 
quod, licet quibusdam singularibus ville eiusdem numero tamtum 
modo duobus vel tribus certis et iustis de causis ac pro conser-
vacione et statu paciffico dicte universitatis fuerit inhibitum et 
ordinatum per gubernatorem comittatuum Rossillionis et Ceri-
tanie, vel eius locumtenenti, ad requisicionem generalis concilii 
dicte universsitatis ut in negociis comunibus seu consiliis dicte 
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universitatis se nullatenus immiscerent, quynymo ab eis totaliter 
desistant ut in dicta inhibicione et ordinacione ex inde facta et 
publicata omnibus innotesteat cum igitur predicti quibus dicta 
inhibicio facta fuit iactent se ut asseritur quod, dictis inhibicione 
et ordinacione exinde, facta et publicata minime obsistentibus se 
immiscebunt consiliis et communibus negociis dicte universitatis 
et specialiter die qua fieri debeat elleccio consulum dicte ville 
quod in periculum et scandalum evidens rey publice dicte ville 
possent sine dubio redundare supplicato nobis super predictis 
debite provideri vobis, dicimus et mandamus quatenus si est ita et 
per consules dicte [fol. 83v] ville aut consilium dicte universitatis seu 
illius maiorem partem fueritis requisitus cohibeatis dictas vel tres 
personas quibus ut predicitur fuit inhibitum, ut non interveniant 
in dicto consilio et alias provideatis quod per eorum presenciam 
seu importunitatem dicta elleccio non dillatetur habendo vos ta-
liter in predictis que concernunt utilitatem et conservacionem rey 
publice dicte universitati quod, de diligencia valeatis, apud nos et 
merito comendari per huiusmodi vero provisionem non intendi-
mus neque volumus derogari in aliquo privillegiis indultis dicte 
universitati super dictorum consulum remanere hac provisione 
in aliquo non obstante.

Datis Barchinone, decima octava die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto. Vidit Esperandeu.

1. Conseyll, al marge inferior com a reclam.

172

1396, gener, 18. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, ordena, a petició dels cònsols i prohoms de la 
vila de Puigcerdà, que les persones que han estat escollides per 
a exercir càrrecs públics, com hospitalers, baciners, segelladors, 
mostassafs i altres, que hi siguin obligades. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 82r-82v.

Provesió del rey en Johan que aquels qui seran ellegits a 
tenir los officis de la villa sien forçats de tenir-los

Nos Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis 
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et Ceritanie, quoaniam sicut pro parte vestri ffidelim nostrorum 
consulum et proborum hominum universsitatis et singularium ville 
Podiiceritanii fuit humiliter expositum coram nobis evenit perssepe 
quod, hii qui per universsitatem dicte ville et singulares eius ad 
regendum publica dicte ville, officia ut puta iuratorum, hospitale-
riorum, bacineriorum, sigillatorum, mostaçaff et alia etiam officio 
ab eorum regimine, se excusant nec se volunt subicere oneri eo-
rumdem quo fit et sequitur quod rey publice cura minus idoneis 
comissa perssonis torpentibus fatuatur ociis ipsa res publica gra-
viter leditur et dicte ville in collis multa incomoda subssecuntur. 
Volentes igitur incomodo et lesiones huiusmodi presentis nostri 
rescripti remedio sublevari tenore presentis ad vestri dictorum 
consulum universsitatis et singularium humilem supplicacionem 
pro subscriptis humiliter nobis factam, ordinamus et vobis dictis 
consulibus [fol. 82v] et universsitati et singularibus, ducimus conce-
dendum quod per decem annos a die presenti in antea continue 
seccuros et ex post quamdiu nobis placuerit et donec, per nos, 
presens concesio fuerit revocata quicumque per vos seu vestros 
successores ad regendum dicta officia, vel alia, publica dicte vi-
lle fuerint deputati teneantur subite onus tenendi et regendi ea 
per tempus ad quod vos ad illa duxeritis deputandis quodque eis 
super hoc nulla excusacio nullane appellacio admitatur. Et ulte-
rius quod quicumque ellecti seu elligendi per vos seu successores 
vestros ad regendum seu exercendum officio supradicta renuerint 
seu noluerint ea acceptare ac se eorum regimini inmistere penam 
centum florenorum pro medietate nobis et nostre curie et pro al-
tera medietata vobis dictis consulibus universitati et singularibus 
adquirenda incurunt et incidant ipso facto; mandantes per eandem 
gubernatori committatuum Rossilliionis et Ceritanie, vicario et ba-
iulo dicte ville ceterisque officialibus et subditis nostris et dictorum 
officialum locatenentibus, presentibus et futuris, sub pena centum 
florenorum auri de bonis contrafaciencium quociens contrafactum 
fuerit, habendorum et nostro applicandorum eario, quatenus con-
cessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent et dicti 
officialis faciant ab omnibus inviolabiliter observari. In cuius rei 
testimonium presentem vobis fieri iussimus nostro sigillo minori 
munitam.

Datis in ville Perpiniani, decima octava die iannuari, anno a 
mativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Petrus 
Oltzius.
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173

1396, gener, 18. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, ordena, a petició dels cònsols i prohoms de la 
vila de Puigcerdà, que les persones que han estat escollides per 
a exercir càrrecs públics, com hospitalers, baciners, segelladors, 
mostassafs i altres, que hi siguin obligades. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 110r-111r.

Provesió del rey en Johan que aquells qui seran ellegits a 
tenir los officis de la villa sien forçats de tenir-los

Nos Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
quoaniam sicut pro parte vestri ffidelim nostrorum consulum et 
proborum hominum universsitatis et singularium ville Podiiceritanii 
fuit humiliter expositum coram nobis evenit perssepe quod, hii qui 
per universsitatem dicte ville et singulares eius ad regendum publica 
dicte ville, officia ut puta iuratorum hospitaleriorum, bacineriorum, 
sigillatorum, mostaçaff et alia etiam [fol. 110v] officia ab eorum regimine 
se excusant nec se volunt subicere oneri eorumdem quo fit et sequitur 
quod rey publice cura minus idoneis comissa perssonis torpentibus 
fatuatur ociis ipsa res publica graviter leditur et dicte ville in collis 
multa incomoda subssecuntur. Volentes igitur incomodo et lesiones 
huiusmodi presentis nostri rescripti remedio sublevari tenore pre-
sentis ad vestri dictorum consulum universsitatis et singularium 
humilem supplicacionem pro subscriptis humiliter nobis factam, 
ordinamus et vobis dictis consulibus et universsitati et singularibus 
ducimus concedendum quod per decem annos, a die presenti in 
antea continue, sequturos et ex post quamdiu nobis placuerit et 
donec per nos presens concesio fuerit revocata quicumque per vos, 
seu vestros successores, ad regendum dicta officia, vel alia, publica 
dicte ville fuerint deputati teneantur subite onus tenendi et regendi 
ea per tempus ad quod vos ad illa duxeritis deputandis quodque 
eis super hoc nulla excusacio nullane appellacio admitatur. Et ul-
terius quod quicumque ellecti seu elligendi per vos seu successores 
vestros ad regendum seu exercendum officio supradicta renuerint 
seu noluerint ea acceptare ac se eorum regimini inmistere penam 
centum florenorum, pro medietate nobis et nostre curie et pro al-
tera medietate vobis, dictis consulibus universitati et singularibus, 
adquirenda incurunt et incidant ipso facto; mandantes per eandem 
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gubernatori [fol. 111r] Rossillionis et Ceritanie, vicario et baiulo dicte 
ville ceterisque officialibus et subditis nostris et dictorum officialum 
locatenentibus presentibus et futuris sub pena centum florenorum 
auri de bonis contrafaciencium quociens contrafactum fuerit, ha-
bendorum et nostro applicandorum eario, quatenus concessionem 
nostram huiusmodi teneant firmiter et observent et dicti officialis 
faciant ab omnibus inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium 
presentem vobis fieri iussimus nostro sigillo minori munitam.

Datis in ville Perpiniani, decima octava die iannuari, anno a 
nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Petrus 
Oltzius.

174

1396, gener, 24. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, ordena, a petició de Bertran Muntaner, cònsol de 
la vila de Puigcerdà, al veguer que actuï contra els que es fan 
passar per moneders de la seca de la vila de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 162v-

163r.

Provesió del rey en Johan com lo veguer pot enantar e 
procehir contra aquels que·s dieu ésser de la monederia

Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostro magistro monetarie ville Perpiniani, salutem et graci-
am. In humili supplicacione pro parte Bertrandi Muntanerii, con-
sulis ville Podiiceritanie, nobis reverenter exhibita vidimus contineri 
quod, aliqui populati et domiciliati in dicta villa Podiiceritanie se 
asserentes fore monetarios secce ville Perpiniani, literas a magistro 
seu alcaydis monetarie ipsius per quas notificandi officialibus or-
dinariis privillegia monetarie iamdicte obtinuerit ipsos requirentes 
ne de eis se intromittant quoquomodo cum ad ipsos ut assuerunt 
et non ad dictos ordinarios, tam in civili quam criminali, cognicio 
pertineat eorumdem. Unde, ut fertur contingit sepissime quod illi 
tales propter impunitatem delictorum et contemptum officialium 
audaciam assumint delinquendi et quod deterius est, pretendentes 
se fore liberos et immunes a talliis, imposicionibus et aduitis que, 
pro comunibus oneribus ville Podiiceritani, hactenus imposite fu-
erunt in eisdem nunc solvere contradicunt et cum pro aliquibus 
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contractibus vel debitis conveniuntur in villa Podiiceritani predicta 
declinantes forum ordinariorum se ad villam [fol. 163r] Perpiniani remitti 
requirunt in magnum dampnum et preiudicium universitatos ville 
Podiiceritani predicte quocirca a nobis super hiis iusticie remedio 
postulato vobis, dicimus et mandamus quatenus infra decem dies a 
presentacione huiusmodi nobis fienda in antea computandos in dicta 
villa Podiiceritani, alcaydos seu Iudices competentes coram quibus 
veri monetari valeant conveniri assignetis seu assignari infra dictum 
terminum faciatis. Alias mandamus per hanc eandem universis et 
singulis officialibus dicte ville Podiiceritani vel eorum locatenentibus 
quod si infra dictos decem dies non adimpleretis que mandamus 
super factis civilibus vel criminalibus querelantibus super predictis 
vel aliis de dictis monetariis ministrent iusticie complemtum.

Datis in ville Perpiniani, vicesima quarta die iannuari, anno a 
mativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Petrus 
Oltzius.

175

1396, gener, 27. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, atorga als cònsols i universitat de la vila de Puig-
cerdà la prerrogativa de compel·lir els que es barallin i s’enfrontin 
a fermar concòrdia, pau i treva.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 81r-82v.

Provesió del rey en Johan que lo veguer puga forçar los 
bandolers e contraris a fermar treuga o fer pau

Nos Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
unigenitus Dei, filius noster Dominus Ihesus, dum in mundo cum 
hominibus converssaret ascenssurus ad patrem, nil securius, nil 
candidius, nil quiecius, ac nil melius sciens esse, pro hereditate 
suis pacem reliquit apostolis. Nos quoque qui in parte cure terres-
tris ellecti a Deo populis presidemus ad instar eius pacem ipsam 
tenentur seminare in subditis ut seges pacis in plenos adaucta ma-
nipulos quietis crudis et potum et pabula subministret pactu eos 
ut nectar inbuens et pabulis refficiens sicut manna. Quam obrem 
attendendes in villa Podiiceritani que inter alias villas et loca regni 
nostri notabilis est procurante inimico humani generis inimicicias, 
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bricas, rancores et odia orta esse et ingiter invalere intantum, quod 
nisi nostra serenitas, que subditorum quieti vigilat dampna pellit 
et eorum ubique comodis intenta est de subscripto eis remedio 
provideret dicta villa ad de populacionis articulum et possent eius 
incolle ad finale quod, abssit exadium devenire ac volentes ipsam 
villam que in frontaria est et ex eo pacis benefficium plus exposat 
et eius in collas ab huiusmodi periculis preservari. Tenore presentis 
concedimus vobis consulibus universsi[fol. 81v]tati et singularibus, qui 
estis et eritis, pro tempore dicte ville, quod si contigerit nunc vel 
de cetero inter dicte ville incollas aut alios declarantes ad nostrum 
aut trahentes moram quomdolibet in eadem iniuriosa verba, bricos, 
bandositates, rencores vel odia sustitari vicarius et baiulus, qui sunt 
et erit, de cetero ville predicte, possit compellere illos inter quos 
verba, brice, bandositates, rencores et odia huismodi suscitabuntur 
orientur et erunt, ad faciendum pacem seu treguam vel securita-
tem ac habendum concordiam inter eos et parti dampnificate seu 
iniurate de bonis partis iniurantis etiam, si ipsa pars iniurans per 
bannimentum, vel alias, absens fuerit emendam vel satisfaccionem 
facere modo et forma quibus, ipsis vicario et baiulo, visum fuerit 
vel pars inde potuerunt convenire capiendo illos inter quos dicte 
bandositates iniuriosa verba rancores et odia huiusmodi fuerint 
et captos detinendo donech inter se pacem, treguas vel seccuri-
tatem ac concordiam fecerint supradictas. Et si forssam absentes 
capi  non poterunt citando et banniendo eos ac dicte ville et eius 
vicarie ingressum interdicendo eisdem et alia circa hec faciendo 
que noverint pro utilitate rey publice expedire etiam si alias orde 
iuris talia enantamenta fuerit prohiberit. Quoniam nos ut in colle 
dicte possint quiete vivere et habitatorum numerus qui in villa 
ipsa nunc usque decreuit bricarium rabie in valente pacis gustata 
dulcedine excrescat de cetero hec fieri, volumus ut superius con-
tinentur et super eis dictis vicario et baiulo plenam ac liberam 
conferimus potestatem; mandantes per eandem gubernatori Ros-
sillionis et Ceritanie vicario et baiulo dicte ville, aliisque universis 
et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, 
quatenus concessionem nostram huiusmodi teneant et observent 
et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua 
racione. [fol. 82r] In cuius rey testimonium presentem fieri et sigillo 
nostro minori iussimus comuniri.

Datis Perpiniani vicesima septima die iannuarii, anno a nativitae 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Petrus Oltzius.
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176

1396, gener, 27. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, atorga als cònsols i universitat de la vila de Puig-
cerdà la prerrogativa de compel·lir els que es barallin i s’enfrontin 
a fermar concòrdia, pau i treva.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 111r-112r.

Provesió del rey en Johan sobre paus i bandositats
Nos Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
unigenitus Dei, filius noster Dominus Ihesus, dum in mundo cum 
hominibus converssaret ascenssurus ad patrem, nil seccurius, nil 
candidius, nil quiecius, ac nil melius sciens esse pro hereditate suis 
pacem reliquit apostolis. Nos quoque qui in parte cure terrestris 
ellecti a Deo populis presidemus ad instar eius pacem ipsam tenen-
tur seminare in subditis ut seges pacis in plenos adaucta manipulos 
quietis crudis et potum et pabula subministret pactu eos ut nectar 
inbuens et pabulis refficiens sicut manna. Quam obrem attenden-
des in villa Podiiceritani que inter alias villas et loca regni nostri  
[fol. 111v] notabilis est procurante inimico humani generis inimicicias, 
bricas, rancores et odia orta esse et ingiter invalere intantum quod 
nisi nostra serenitas que subditorum quieti vigilat dampna pellit 
et eorum ubique comodis intenta est de subscripto eis remedio 
provideret dicta villa ad de populacionis articulum et possent eius 
incolle ad finale quod abssit exadium devenire ac volentes ipsam 
villam, que in frontaria est, et ex eo pacis benefficium plus exposat 
et eius in collas ab huiusmodi periculis preservari. Tenore presen-
tis concedimus vobis consulibus universsitati et singularibus, qui 
estis et eritis pro tempore, dicte ville quod si contigerit nunc vel 
de cetero inter dicte ville incollas aut alios declarantes ad nostrum 
aut trahentes moram quomdolibet in eadem iniuriosa verba, bricos, 
bandositates, rencores vel odia sustitari vicarius et baiulus, qui sunt 
et erit, de cetero ville predicte possit compellere illos inter quos 
verba, brice, bandositates, rencores et odia huismodi suscitabuntur 
orientur et erunt ad faciendum pacem seu treguam vel securita-
tem ac habendum concordiam inter eos et parti dampnificate seu 
iniurate de bonis partis iniurantis etiam si ipsa pars iniurans per 
bannimentum, vel alias, absens fuerit emendam vel satisfaccionem 
facere modo et forma quibus ipsis vicario et baiulo visum fuerit 
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vel pars inde potuerunt convenire capiendo illos inter quos dicte 
bandositates iniuriosa verba rancores et odia huiusmodi fuerint et 
captos detinendo donech inter se pacem, treguas vel seccuritatem 
ac concordiam fecerint supradictas.[fol. 112r] Et si forssam absentes 
capi non poterunt citando et banniendo eos ac dicte ville et eius 
vicarie ingressum interdicendo eisdem et alia circa hec faciendo que 
noverint pro utilitate rey publice expedire etiam si alias orde iuris 
talia enantamenta fuerit prohiberit. Quoniam nos ut in colle dicte 
possint quiete vivere et habitatorum numerus qui in villa ipsa nunc 
usque decreuit bricarium rabie in valente pacis gustata dulcedine 
excrescat de cetero hec fieri, volumus ut superius continentur et 
super eis dictis vicario et baiulo plenam ac liberam conferimus po-
testatem; mandantes per eandem gubernatori Rossillionis et Ceritanie 
vicario et baiulo dicte ville, aliisque universis et singulis officialibus 
et subditis nostris, presentibus et futuris, quatenus concessionem 
nostram huiusmodi teneant et observent et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rey testi-
monium presentem fieri et sigillo nostro minori iussimus comuniri.

Datis Perpiniani, vicesima septima die iannuarii, anno a nativitae 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Petrus Oltzius.

177

1396, gener, 28. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, mana, a petició dels cònsols de la universitat de 
Puigcerdà, que els terços de la cort reial no es venguin, sota 
pena de 100 florins d’or.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 80v-81r.

Provesió del rey en Johan que los terços de la cort reyal 
no sien venuts

Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostro vicario ville Podiiceritanii, salutem et dileccionem. 
Pro parte consulum et universitatis et singularium dicte ville fuit 
nobis humiliter supplicatum quod, cum vos sepius eo ut creditur 
quod plures possint racione officii scriptoris terciorum vostre cu-
rie reportari peccunie officium vendideritis et vendatis in ipsorum 
supplicancium qui per emptores officii predicti innumeris extorssi-
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onibus peccunie opprimitur preiudicium evidens dignaremtur super 
hoc debite providere. Nos vero, supplicacione huiusmodi suscepta 
benigne, ut cessent extorssiones predicte vobis, dicimus et sub pena 
centum florenorum auri de bonis nostris casu quo contrafeceritis 
irremissibiliter, habendorum et nostro applicandorum erario, expres-
se mandamus quatenus dictum de cetero nullatis vendatis officium 
sed illum per scriptorem officii eiusdem personaliter vel eius subs-
titutum ydoneum regi ut convenit faciatis literis provisionibus seu 
mandatis factis in contrarium vel fiendis, non obstantibus quovis 
modo sciturus quod si contrafeceritis quod non credimus cum sec-
cundum Constituciones Cathalonie officia vendi non debeant penam 
predictam de bonis vestris exigi usque de presentis mandati nostri 
transgressione puniri fortiter faciemus.

Datis Perpiniani, sub nostro minori sigillo vicesima octava die 
iannuarii, [fol. 81r] anno a nativitae Domini millesimo trecentesimo 
nonagesimo sexto. Petrus Oltzius.

178

1396, gener, 28. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, mana, a petició dels cònsols de la universitat de 
Puigcerdà, que els terços de la cort reial no es venguin, sota 
pena de 100 florins d’or.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 112r-112v.

Provesió del rey en Johan que los terços de la cort reyal 
no sien venuts

Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, [fol. 112v] Rossillionis et 
Ceritanie, ffideli nostro vicario ville Podiiceritanii, salutem et dilec-
cionem. Pro parte consulum et universitatis et singularium dicte 
ville fuit nobis humiliter supplicatum quod, cum vos sepius eo ut 
creditur quod, plures possint racione officii scriptoris terciorum 
vostre curie reportari peccunie officium vendideritis et vendatis in 
ipsorum supplicancium qui per emptores officii predicti innumeris 
extorssionibus peccunie opprimitur preiudicium evidens dignarem-
tur super hoc debite providere. Nos vero, supplicacione huiusmodi 
suscepta benigne, ut cessent extorssiones predicte vobis, dicimus et 
sub pena centum florenorum auri de bonis nostris casu quo contra-
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feceritis irremissibiliter, habendorum et nostro applicandorum erario, 
expresse mandamus quatenus dictum de cetero nullatis vendatis 
officium sed illum per scriptorem officii eiusdem personaliter vel 
eius substitutum ydoneum regi ut convenit faciatis literis provisio-
nibus seu mandatis factis in contrarium vel fiendis, non obstantibus 
quovis modo sciturus quod si contrafeceritis quod non credimus 
cum seccundum Constituciones Cathalonie officia vendi non debeant 
penam predictam de bonis vestris exigi usque de presentis mandati 
nostri transgressione puniri fortiter faciemus.